Iterum vale.

VIII Aprilis .1474.

26 iterum om. N2 26-27 iterum-1474 om. L2 L3 R

toutes les autres ; car si l'enseignement de chacun n'appartient qu'à un seul, la fidélité est du moins vraiment l'affaire de deux êtres : car ce que tu sais, tu le sais pour toi-même ; mais fidèle à toi-même, tu m'es fidèle aussi.

Adieu, mon Naldo, plus fidèle que la fidélité et ami le plus ancien de tous; persévère dans ton intimité avec Bernardo Rucellai¹³², homme instruit et honorable. Souviens-toi que chaque fois que nous pensions autrefois de concerts soit à un citoyen juste, soit à un homme heureux, sur cent mille hommes, c'est Rucellai que tu avais l'habitude d'avancer, avec l'approbation de Marsile.

Encore une fois adieu.

Le 8 Avril 1474.

¹³² (1448-1514), homme d'état, humaniste et historien, il invita les membres de l'Académie à se réunir dans son jardin, connu alors comme les "Orti Oricellarii" après la mort de Laurent de Médicis et de Ficin. Il se maria avec une soeur de Laurent et fut un grand ami de la famille Médicis ainsi que de Luigi Pulci.

STULTITIA ET MISERIA HOMINUM

Marsilius Ficinus Ricciardo Angelerio Anglariensi, Oliverio Ardouino, Antonio Seraphico conphilosophis suis s. d.

Quid tantum ridebāt Democritus, quid lugebat Heraclitus? Alter
 5 quidem, ut opinor, stultitiam hominum, alter vero miseriam. Stultitia
 ridicula, miseria flebilis esse videtur. Stultitia quid aliud est quam
 iudicii depravatio? Miseria quid, nisi appetitus afflictio ex deprava-
 tione iudicii proficiscens? Quis negabit stultos esse homines qui cu-
 rant aliena, sua negligunt, magnificiunt absentia et nova, presentia
 10 consuetaque parvifaciunt? Ob assiduam futurorum cupiditatem pre-
 sentibus non fruuntur, et cum sistendus sit motus, ut quiescas, ipsi,
 ut quandoque quiescant, novos semper motus et varios inchoant.
 Sic divitias accumulunt, tanquam nunquam morituri; sic voluptati-
 bus abutuntur, tanquam quotidie morituri. Missa faciamus alia in
 15 presentia: infinita enim materies nunc nobis occurrit. Illud in pri-
 mis stultissimum non iudicare non possum, quod multi bestiam qui-
 dem suam, immo feram noxiam et indomitam, hoc est corpus, pa-
 scunt diligentissime, se ipsos autem, id est animum ipsum, quantum
 in eis est, fame perire permittunt. Et miramur quandiu ita vivimus,
 20 immo quandiu ita morimur, tandiu nos miseros esse, quasi possimus
 alia metere quam que sevimus.

Stultitiae fructus est miseria. At quomodo? Quoniam stulte nimium

4-5 cf. Sen. *Dial.* 4, 10, 5; 9, 15, 2; Iuv. 10, 28-32; Hipp. *Epist.* 17, 18-56 (= *Epistol. Graec.*, pp. 300-305 Hercher)